tum, beneficiarium peccare venialiter etiam in pauperum gratiam. c. In ciuitate, de vsur. c. 1. 21. q. 2. cap. Si aliquid, adiuncta glos. 22. q. 4. Nullus autem est, qui Ecclesiam ipsam, aut Ecclesiasticos eximere possit ab ea obligatione, qua cuncti natura tenemur exhibere nos gratos beneficientibus nobis. l. Si nõ forte, §. Libertus, adiuncta glos. in verb. Natura, ff. de cond. in deb. c. Ecclesiasticis. 12. q. 2. ybi glos. dixit, Ecclesiam teneri ad antidota. c. Relatum. 2. de testam. c. Preuarie. c. Episcopus, 10. q. 2. Illud tamen diligenter est inspiciendum; beneficiarios causa remunerationis non posse dare, nisi quantum satis est ad satisfaciendum obsequiis, & muneribus acceptis, idque fatetur omnium communis sententia; quam post Bart. in l. si quis pro eo, §. 1. ff. de fideiuss. tenent Alex. Jaf. & Dec. in l. Si donatione. C. de collat. cum aliis ab eis citatis. Quae sententia innuitur illi insigni cap. praefato Relatum, ibi; Iuxta sui seruitij meritum. Caterum, nos in ea sententia sumus, posse dari, non tantum quod exequatur accepta beneficia, sed etiam aliquid ultra. Et inducit nos ad hoc asserendum, quod non satis gratus est, is qui accepit ab alio beneficium aliquod, si solum tantumdem ei rependerit, quantum gratis accepit ab illo, vt optime dicitur S. Thom. Sec. 2. q. 106. art. 6. Arist. 4. Ethic. dicta legitur. Nec enim ad id tantum quod accepit est inspiciendum, sed ad id etiam quod ei fuerit gratis exhibitum. Vnde natum est prouerbium illud Gallicum: Qui donat, luatur, si donarius non est illiberalis. Verum enim uero non tantum eo amplius exhibere potest, quantum sibi libuerit, sed quantum a viro cordato fuerit definitum. arg.

l. i. ff. de iur. delib. cap. De causis, de  
 offi. del. Verbi gratia, est quidam co-  
 gnatus, famulus, aut alius quivis, qui  
 mihi ea praestitit obsequia, quae si pre-  
 tio aestimaretur, duodecim aureis co-  
 starent, non possem iuste nomine re-  
 muneracionis, quadraginta vel trigin-  
 ta persolvere, possem tamen quindecim  
 aut sexdecim. Exhibuit alius bene-  
 ficiarius quoddam gratuitum, valens  
 aureis duodecim, non potero lege gra-  
 titudinis, quadraginta vel triginta red-  
 dere; licebit tamen, quindecim aut sex-  
 decim. Conclusio haec nostra, nova  
 quidem est; innititur tamen rationi  
 fatis antiquae iuris naturalis, & appo-  
 sita est satis ad sexcentas donationes  
 remuneratorias augendas, quae firmi-  
 tatem habere nequeant, nisi praecedat  
 obsequia, quae sunt eas commerita.  
 De quibus in l. Si forte. ff. de castri-  
 pec. & in l. si donatione. C. de collat.  
 & in cap. Relatum. 2. & in c. Ad hec,  
 de testam. & alibi saepe. Aduertendum  
 tamen, quod licet ratione remunera-  
 tionis, non possit clericus suo amico,  
 vel familiari, alioque pauperi, donare  
 plus quam eius obsequia merita sunt,  
 & aliquid amplius, ad quod lex gra-  
 titudinis obligat: tamen, ratione pau-  
 pertatis, poterit dare quantum ipsa  
 paupertas exigit, sicut & aliis pauper-  
 ribus: l. Illud. ff. Ad. l. Aquil. Intuli  
 quoque, beneficiarium quemcumque  
 posse de beneficii sui redditibus expen-  
 dere, non tantum ea quae decentiae &  
 qualitati beneficii necessaria videntur,  
 sed etiam quae conditionem personae  
 decere videntur, seruata ratione ge-  
 neris, gradus, & ordinis. Primum  
 quidem, quod Innoc. in cap. Inde-  
 corum, de atar. & qual. absolute per-  
 mittit beneficiario ea expendere pos-  
 se, quae deceant ipsum, nec restringit